Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputado Comandante Dan

PROJETO DE LEI Nº       /2025.
AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN

Institui o Dia Estadual da Escola Bíblica Dominical (EBD) e inclui
a data no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Estado do Amazonas, o Dia Estadual da Escola Bíblica Dominical (EBD), a ser
celebrado anualmente no terceiro domingo do mês de setembro.

Art. 2º O Dia Estadual da Escola Bíblica Dominical passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do
Amazonas.

Art. 3º As celebrações poderão ser promovidas por instituições religiosas, entidades educacionais e organizações da
sociedade civil, com o apoio do Poder Público.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 22 dias do mês de
Setembro de 2025.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual – Podemos/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D257D8BC001481E1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputado Comandante Dan

JUSTIFICATIVA

A Escola Bíblica Dominical (EBD) possui uma trajetória histórica marcada por relevância espiritual, educacional

e social, tanto no Brasil quanto em diversas nações do mundo. A sua implantação no solo brasileiro remonta ao ano

de 1836, quando o missionário norte-americano Justin Spaulding deu início às primeiras iniciativas nesse sentido,

ainda de forma embrionária. Contudo, foi em 1855 que essa experiência se consolidou com maior amplitude, graças

ao trabalho visionário do casal de missionários Robert Reid Kalley e Sarah Poulton Kalley, que introduziram um modelo

estruturado de ensino bíblico dominical, buscando não apenas a instrução religiosa, mas também a formação de

cidadãos conscientes, críticos e atuantes em seus contextos sociais.

Desde então, a Escola Bíblica Dominical passou a ocupar um espaço de destaque no cenário educacional e

religioso brasileiro. Ao longo dos anos, ela se firmou como uma instituição de ensino sistematizado da Palavra de Deus,

voltada para todas as faixas etárias – crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos. Mais do que um ambiente de

transmissão de conteúdo religioso, a EBD se constituiu como verdadeiro espaço de construção de saberes, de

fortalecimento da leitura e da interpretação, e de estímulo ao senso crítico a partir da reflexão das Escrituras.

É inegável que a EBD exerceu, sobretudo nos séculos XIX e XX, um papel fundamental no processo de

alfabetização e incentivo à leitura em diversas comunidades brasileiras. Muitas crianças e adultos que não tinham

acesso a escolas regulares aprenderam a ler e escrever através das cartilhas e dos textos bíblicos utilizados nas classes

dominicais. Assim, ela não se restringiu a ser apenas um espaço de espiritualidade, mas tornou-se também um

mecanismo eficaz de inclusão educacional e social.

No âmbito espiritual, a Escola Bíblica Dominical consolidou-se como a maior escola de ensino bíblico das

igrejas cristãs evangélicas no Brasil. Ela promove o discipulado, a transmissão de valores éticos e morais, a formação

de caráter e a construção de uma cosmovisão cristã sólida. Nesse sentido, cada lição ministrada nas manhãs de

domingo cumpre um papel que vai muito além da mera instrução religiosa: trata-se de uma formação integral, que

abrange mente, coração e comportamento, contribuindo para o desenvolvimento de cidadãos comprometidos com a

justiça, a solidariedade e o bem comum.

Outro aspecto relevante é o caráter comunitário da EBD. Ao reunir famílias inteiras em torno da Palavra de

Deus, ela se torna um espaço de integração social, de convivência fraterna e de fortalecimento dos laços comunitários.

Muitos jovens, formados sob a influência da EBD, tornaram-se lideranças sociais, educadores, missionários e cidadãos

de referência em suas localidades. A Escola Dominical, portanto, transcende o ambiente eclesiástico, irradiando

valores que repercutem positivamente em toda a sociedade.

No Estado do Amazonas, a relevância da Escola Bíblica Dominical adquire contornos ainda mais expressivos.

Em uma região marcada por desafios sociais, geográficos e educacionais, a EBD tem desempenhado um papel essencial

na formação de comunidades ribeirinhas, indígenas e urbanas. Em muitos lugares onde a presença do Estado é

precária, a EBD representa um espaço de ensino, de cultura e de esperança, funcionando como verdadeiro

instrumento de transformação de vidas. Testemunhos abundam sobre comunidades que foram profundamente

impactadas pelo ensino dominical, recebendo não apenas orientação espiritual, mas também incentivo à cidadania e à

solidariedade.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D257D8BC001481E1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputado Comandante Dan

A valorização institucional da EBD, por meio da criação do Dia Estadual da Escola Bíblica Dominical, é um ato

de reconhecimento da sua contribuição histórica, educacional e espiritual. Ao estabelecer uma data oficial para

homenageá-la, o Poder Legislativo reforça o compromisso com a valorização das iniciativas que constroem uma

sociedade mais instruída, solidária e justa. Além disso, a instituição da data tem função pedagógica e cultural: estimula

a memória coletiva, fortalece o sentimento de pertencimento e incentiva as novas gerações a manterem viva essa

tradição que tanto bem trouxe e continua trazendo ao povo amazonense e brasileiro.

A criação de um Dia Estadual dedicado à Escola Bíblica Dominical também encontra amparo em fundamentos

constitucionais e legais. A Constituição Federal de 1988, em seu artigo 5º, assegura a liberdade de consciência e de

crença, bem como o livre exercício dos cultos religiosos e a proteção aos locais de culto e suas liturgias. Nesse sentido,

reconhecer oficialmente a EBD é garantir visibilidade a um espaço que exerce papel de expressão da fé, mas que também se

conecta ao interesse público pela via educacional e cultural.

De igual modo, a valorização da EBD se harmoniza com o artigo 205 da Constituição Federal, que estabelece

a educação como direito de todos e dever do Estado e da família, promovida com a colaboração da sociedade. A Escola

Dominical, ao longo de sua história, mostrou-se uma das mais eficazes formas de colaboração da sociedade civil na promoção

da educação, especialmente em regiões marginalizadas e em comunidades com baixo acesso ao sistema escolar formal.

Assim, ao instituir o Dia Estadual da Escola Bíblica Dominical, o Poder Legislativo não está apenas

reconhecendo uma tradição religiosa, mas também celebrando uma experiência educacional e cultural que impactou

e continua impactando positivamente a vida de milhares de pessoas. Trata-se de uma justa homenagem e, sobretudo,

de uma medida de fortalecimento da identidade cultural e social do povo do Amazonas.

Portanto, a aprovação desta proposição legislativa representa não apenas um ato simbólico, mas também um

compromisso concreto com a valorização da história, da fé, da educação e da cidadania. A Escola Bíblica Dominical

merece ser lembrada e celebrada, pois sua contribuição transcende os limites da igreja e alcança a estrutura social

como um todo, tornando-se parte fundamental da formação moral, intelectual e comunitária de nosso Estado e de

nosso país.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 15 dias do mês de
Setembro de 2025.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual – Podemos/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D257D8BC001481E1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 22/09/2025 11:54:05

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D257D8BC001481E1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

Documento 2025.10000.00000.9.041030
Data  22/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.041030

Origem

Unidade: DEP. COMANDANTE DAN
Enviado por:

Data:
DAN CAMARA
22/09/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PROJETO DE LEI Nº       /2025.

                      AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN
INSTITUI O DIA ESTADUAL DA ESCOLA BÍBLICA DOMINICAL (EBD) E INCLUI A DATA NO

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO AMAZONAS

2025.10000.00000.9.041030 / Pg. 5